2026小麦单产提升行动丰产方
建设申报通知
各区镇农业农村和社会事务（业）局（农业农村局）：
为支持粮油规模种植主体集成种植模式，努力提高主要粮油作物关键技术模式到位率和覆盖面，培育一批粮油规模种植能手和高产典型，推动粮食和重要农产品生产能力更快迈上新台阶，中央下达我市粮油规模种植主体单产提升行动专项扶持资金，在前期摸底调查的基础上，结合“关于印发《2025年全省粮油作物大面积单产提升实施方案》的通知”（苏农业[2025]10号）文件精神拟在我市继续组织实施小麦单产提升行动丰产片建设，并结合我市2025年粮油优质片区建设项目共同推进，对参与种植主体进行综合评定，并给予相应资金奖励。现将有关事项通知如下。
一、建设内容。
（一）参与作物与建设规模。种植小麦；面积500亩以上，相对集中连片核心区不少于400亩。鼓励较大规模建设。全市2025年共建设小麦单产提升丰产片80个左右。
（二）新品种、新技术集成应用。重点应用高产抗病品种、精细整地、机条播匀苗、草害综合治理、科学化控等技术；全面应用全程机械化、精确定量栽培、测土配方施肥、“一喷多防”等绿色高质高效栽培技术。
（三）科学选点。按照“基础条件较好，主体参与积极，辐射带动能力强”的原则科学选点，充分发挥丰产方的辐射带动效应，集成展示粮油高产优质栽培技术模式。
二、参赛步骤
（一）主体申请。各区（镇）广泛宣传发动，引导优势种植主体积极参与，由主体向所在镇区提出申请，介绍种植主体生产基本情况、农机具配备情况和适新技术的应用；并提供丰产方的地点（GPS定位）、面积、种植方式、资金投入、目标产量。小麦丰产方建设申报表见附件1。
（二）镇区核验申报。镇区在接到主体申请后，根据主体种植历史、种植水平以及接受新技术的能力，筛选确定参赛主体，并做好实地查看、GPS定位、登记备案等。于2025年12月31日前将审核通过申报材料及汇总表报市农业农村局。汇总表见附件4、附件5。
（3） 建档管理。各竞赛方要建立作物全生育期生产管理档案，拍照留档。对关键技术的应用和品种选用、播种出苗、栽培管理、水肥用药、收获销售等情况建档立卡，详细记载。
（4） 宣传引导。各区镇农业部门及时总结丰产方建设中好的经验及做法，分析存在问题与不足，形成高质量的技术报告。充分发挥媒体舆论导向作用，做好各类宣传报道，引导种粮大户、农技人员等各类主体积极参与。在关键农时节点，组织现场观摩学习，开展技术交流，充分发挥丰产方的辐射带动作用。
（五）实产测产。区镇农业农村部门提前做好丰产方的理论测产工作，在丰产方内选择2个能够代表丰产方产量水平的作为周年测产田块（面积20亩左右），在收获前5天向市农业农村局申请实产测产，市农业农村局将组织专家进行实产测产，出具测产报告。测产办法参照《江苏省粮棉油高产增效创建测产验收办法》。
（六）综合评定。市农业农村局组织评定专家组，根据实产测定、档案管理、宣传引导等要素，综合评出相应等次。（详见附件7）。
三、评比奖励
（一）资金奖补。资金奖补。遴选小麦单产提升丰产方80个左右进行建没，根据最终综合考评结果分别给予一定的资金奖补。
四、其他
（一）申报主体种植品种要在适播区，原则上优先支持机械条播。
（二）镇村对申报主体的种植面积和资金投入等情况进行认真审核后，分别签署意见。
（三）市农业农村局分组对参建主体情况进行抽核后形成意见，并开展技术指导。
（四）项目资金包含农资、农机具和其他用于产能提升的资金，不包含农机作业费，已纳入其他项目专帐的资金不得重复列入。
联系人：董芙荣 637160 于文庚
附件：
1、小麦单产提升丰产方建设申报表
2、各区镇丰产方建设数量
3、小麦单产提升行动丰产方建设项目评分表
4、小麦丰产方建设汇总表
5、部级粮油规模种植主体单产提升项目主体档案
6、实产测产申请表
7、小麦单产提升丰产方建设综合考评表

[bookmark: _GoBack]启东市农业农村局
二〇二五年十二月九日

附件1：
小麦单产提升丰产方建设申报表
	实施主体

	实施地点

	种植品种

	实施面积
	亩

	联系人

	联系电话

	资金投入
	万元
	目标产量
	公斤

	技术指导

	职称

	GPS四至：
1、

2、

3、

4、

	主体基本情况和关键技术应用：

	所在村委会意见
签字（盖章）：
年    月    日

	区镇农业部门意见
签字（盖章）：
年    月    日

	区镇人民政府意见
签字（盖章）：
年    月    日

备注：交本表时同时要提供：①营业执照或身份证复印件。②区域平面图。图上要求标明种植位置、田块分布、地块长宽及面积等情况。③土地承包合同复印件，或相关证明材料。④资金投入的收据和银行流水或转账记录等佐证材料。

附件2：
各区镇丰产方建设参考数量
	区  镇
	数量
	区  镇
	数量

	汇龙镇
	5
	惠萍镇
	4

	南阳镇
	8
	近海镇
	3

	北新镇
	6
	海复镇
	2

	启隆镇
	9
	吕四港镇
	12

	王鲍镇
	9
	开发区
	1

	合作镇
	6
	圆陀角
	1

	东海镇
	8
	小  计
	80

	寅阳镇
	6

备注：此数据以各区镇2025年秋播上报的规模种植主体数量和规模种植面积作参考。请各区镇在接到主体申报后，认真开展现场核查，结合主体的种植面积、种植水平、田间长势、新技术应用、工作配合及其项目资金投入等情况进行综合考评确定建设主体。因同一主体只允许参与一个丰产方的建设，要及时提醒主体种植选择相对集中、长势好的田块进行申报。根据各区镇主体实际情况，可适当进行建设主体调整。参照项目评分表对参建主体进行初步打分，进行排序后汇总，可预留1-2家后备主体。

附件3：
小麦单产提升行动丰产方建设项目评分表

	评分内容
	权重
	分值
	备注

	种植规模
	20

	相对连片为一个区域的得10分，两个区域得5分，超过两个区域的不得分；实施区域种植面积500亩得5分，每增加50亩得1分，最多另加5分。

	技术支撑能力
	5

	丰产方配备有农业技术人员得3分，有中级职称人员参与得4分，有高级职称以上人员参与得5分。

	“四良”技术应用
	25

	应用审定区域品种得5分；不在审定区域的品种不得分。精细整地的得5分，未精细整地的不得分。进行机械条播得5分，机械撒播或飞播的得3分。适期播种得5分，不在适期内播种的不得分。适量播种的得5分，未适量播种的不得分。

	田间管理情况
	15

	田间长势均衡，植株健壮的得5分；田间长势均衡，但植株弱小的得3分；田间有缺苗断垄现象，但植株健壮的得3分。田间沟渠配套到位得5分。田间无杂草或仅有少量零星杂草的得5分，田间有一定量杂草发生，但杂草生长势较小麦弱小的得3分，杂草发生严重的不得分。

	机械配套情况
	25

	主体配备耕、种、收、管等田间作业农机设备，每台套得3分，最高15分。配备熟练操作农机手一人以上得10分。

	基本配套设施情况
	10

	主体配备仓库、晒场、烘干设备、地磅、培训教室等，每一项得3分，最高得10分。

	总  分
	100

	现场考评人员：

注：经综合评分，得分超过70分以上的，列为建设主体。

附件4：
小麦丰产方建设汇总表
区镇：（盖章）
	序号
	实施主体
	实施地点
	实施面积
（亩）
	资金投入
（万元）
	目标产量
（公斤）
	备注

填表人：                                          区镇负责人：

附件5：
部级粮油规模种植主体单产提升项目主体档案
区镇：（盖章）
	序号
	项目主体
	负责人姓名
	身份证号码/社会信用代码
	手机
	作物种类
	种植面积（亩）
	落实的关键技术措施
	目标亩产（公斤）

填表人：                                          区镇负责人：

附件6：

实产测产申请表
	实施主体

	应用品种

	实施地点（镇、村、GPS）

	核心技术

	申请测产
时间

	种植
模式

	申请实产验收田块
	序号
	理论产量

	亩穗数（万/亩）
	穗粒数
	结实率
	千粒重
	理论产量（公斤/亩）

	申请
单位
意见

                                   盖章

附件7：
小麦单产提升丰产方建设综合考评表
	考核指标
	具体内容
	得分

	1、种植面积
（10分）
	种植面积500亩以上的得5分，每增加100亩加1分。最高10分。

	2、资金投入
（10分）
	用于小麦生产的资金投入达15万元得5分，每增加5万元投入加1分，最高得10分。

	3、“四良”技术应用（10分）
	应用审定区域品种得2分；不在审定区域的品种不得分。精细整地的得2分，未精细整地的不得分。进行机械条播得2分，机械撒播或飞播的得1分。适期播种得2分，不在适期内播种的不得分。适量播种的得2分，未适量播种的不得分。

	4、田间管理情况
（15分）
	田间长势均衡，植株健壮的得5分；田间长势均衡，但植株弱小的得3分；田间有缺苗断垄现象，但植株健壮的得3分。田间沟渠配套到位得3分。田间无杂草或仅有少量零星杂草的得5分，田间有一定量杂草发生，但杂草生长势较小麦弱小的得3分，杂草发生严重的不得分。田间赤霉病防治效果好，偶有零星病株得2分，田间赤霉病病株率大于5%的不得分。

	5、产量
（50）
	分稻茬田和旱茬田产量得分分别以参建的不同茬口所有田块平均亩产量为基准分40分，小麦亩产较平均亩产每提高10公斤，加1分；小麦亩产每减少10公斤，减1分。

	6、建档管理
（5分）
	苗情数据、生产管理等资料台账齐全得5分；两者有其一的得2分；无建档管理资料的不得分。

	加分项（10分）

	南通市级以上领导考察观摩加2分、启东市级加1分，南通市级以上现场会、领导批示每次加2分，启东级加1分。最高不超过10分。

	减分项（10分）
	近二年，开展的单产提升行动中处于最后10%以内的主体，有一次扣5分，最多扣10分。

注：小麦亩产如低于上年统计产量105%的主体综合评定分为零。